
Чаваш Республикин 
Элёк муниципалла округ 

администрацийён 
вёрену, социалла аталану, 

самраксен политики тата спорт 
пайё

Отдел образования, 
социального развития, 

молодежной политики и спорта 
администрации 

Аликовского муниципального 
округа Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45 
e-mail: alik ruo@cbx.ru. obrazov@alikov.cap.ru

Хушу № 162 Приказ
от 30.10.2023 г.

О проведении муниципального этапа 
региональных олимпиад школьников 
по национальному языку и культуре 
родного края в 2023-2024 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 
творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития региональной системы 
выявления и поддержки одаренных детей, формирования положительной мотивации, 
устойчивого интереса учащихся к изучению родного языка и литературы, истории и 
культуры родного края в соответствии с Положением о региональной олимпиаде 
школьников, утвержденным приказом Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, с 
приказом Министерства образования Чувашской Республики от 24.10.2023 года № 2177 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 10 по 13 ноября 2023 года муниципальный этап региональных 
олимпиад школьников в соответствии с графиком, утвержденным приказом Министерства 
образования и молодежной политики Чувашской Республики от 09.10.2023 года № 2080 
(приложение № 1).

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа Олимпиады 

(приложение № 2).
2.2. Состав жюри по проверке олимпиадных работ учащихся по национальному языку 

и культуре родного края (приложение № 3).
2.3. Форму итогового протокола муниципального этапа региональных олимпиад 

школьников (приложение № 4).
3. Установить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады -  не 

более 25 % от общего числа участников олимпиады по каждому предмету. При этом 
победителем или призером признать участника олимпиады, набравшего не менее 45 %  от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий.

4. Организационно-методическое руководство подготовки и проведения 
муниципального этапа Олимпиады возложить на методический кабинет.

4.1. Методическому кабинету обеспечить:
- организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с 

Положением о региональной олимпиаде школьников и требованиями к проведению

mailto:alik_ruo@cbx.ru
mailto:obrazov@alikov.cap.ru


муниципального этапа региональных олимпиад школьников, разработанным 
региональными ПМК.;

информационную безопасность и объективность процедуры проведения 
муниципального этапа региональных олимпиад школьников и максимальную 
объективность оценки работ участников;

- своевременное подведение итогов муниципального этапа олимпиады по каждому 
предмету и предоставление в ГАУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы 
«Эткер» Минобразования Чувашии итоговых протоколов муниципального этапа олимпиады 
по национальному языку и культуре родного края и итоговых форм отчетности проведения 
школьного и муниципального этапов олимпиады не позднее 20 декабря 2023 года..

4.2. При проведении муниципального этапа олимпиады учитывать санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в 
период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными 
инфекциями и гриппом.

5. Жюри по проверке олимпиадных заданий оценивать работы участников 
максимально объективно.

6. Директору МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева» Волкову В.К. со зд ать  
необходимые условия и подготовить помещения и оборудования для проведения олимпиад.

7. Назначить старшего методиста отдела образования, социального развития, 
молодежной политики и спорта Кузнецову Л.А. ответственной за получение олимпиадных 
заданий и информационную безопасность во время хранения, тиражирования, доставки 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для муниципального 
этапа олимпиады в место проведения олимпиад.

8. Назначить сотрудников отдела образования в качестве общественных наблюдателей 
в целях повышения объективности муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников согласно графику.

9. Проезд и питание участников олимпиады произвести за счет направляющих 
учреждений.

10. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить явку учащихся, 
учителей - членов комиссии по проверке олимпиадных работ по предметам в указанные в

Начальник З.Ф. Васильева



Приложение № 1
к приказу Отдела образования 

от 30.10.2023 г. № 162
Сроки

проведения муниципального этапа региональных олимпиад школьников
в 2023-2024 учебном году

№ Дата проведения День
недели

Предмет Общественные
наблюдатели

1 10 ноября 2023 г. пятница Чувашский язык и 

литература

Юдин Д.А.

2 13 ноября 2023 г. понедельник Культура родного края Г ерасимова Н.Г.

Приложение № 2 
к приказу Отдела образования 

от 30.10.2023 г. № 162

Состав оргкомитета
муниципального этапа региональных олимпиад школьников 

по национальному языку и культуре родного края 
в 2023-2024 учебном году

1. Васильева З.Ф. -  начальник отдела образования, социального развития, 
молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального 
округа, председатель.

2. Кузнецова Л.А.- старший методист отдела образования.
3. Юдин Д.А. -  инженер-программист отдела образования.
4. Волков В.К. -  директор МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева».
5. Данилова М.Г. -  зам. директора по УВР МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. 

Яковлева».



Приложение 3 
к приказу Отдела образования 

от 30.10.2023 г. № 162

Состав жюри муниципального этапа региональных олимпиад школьников
в 2023-2024 учебном году

1. Чувашский язык и литература -  10 ноября

Николаева
И.В.

- учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Аликовская средняя 
общеобразовательная школа им. И.Я. Яковлева», председатель

Львова А.Н. " учитель чувашского языка и литературы МАОУ «Вотланская основная 
общеобразовательная школа»

Иванова Г.И. - учитель чувашского языка и литературы МАОУ «Болыиевыльская 
средняя общеобразовательная школа им. братьев Семеновых»

Петрова А.Г. - учитель чувашского языка и литературы МАОУ «Чувашско- 
Сорминская средняя общеобразовательная школа»

Никитина Л.И. учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Тенеевскс-^ 
основная общеобразовательная школа»

2. Культура родного края -  13 ноября

Константинова
А.Е.

- учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Аликовская средняя 
общеобразовательная школа им. И.Я. Яковлева», председатель

Нестерова В.П. учитель чувашского языка и литературы МАОУ «Яндобинская 
средняя общеобразовательная школа»


